TABLA 3. PRESENTACIÓN DEL SERMÓN “*Agnus stabat super montem*” INSERTO EN EL *De agno* DE LA *Historia Naturalis* EGIDIANA

<i>Thema</i> : Apoc. 14,1 e <i>Introductio thematis</i> : la comparación es racional
Agno potest beatus Clemens racionabiliter comparari, et ideo in eius commendacionem potest uerbum illud assumi quod scribitur <i>Apocalipsis</i> decimo quarto: <i>Agnus stabat supra montem</i> .
<i>Diuisio</i> bipartita: el cordero es Clemente, el monte es la Iglesia.
Beatus Clemens, agnus sanctitate et perfeccione, stabat supra montem, id est, supra Ecclesiam, dignitate et prelacione.
<i>Prima pars</i> : el cordero Clemente, y <i>dilatatio</i> por una <i>distinctio</i> quadripartita estructurada por la <i>similitudo</i> : el cordero es inocente, paciente, humilde, útil, del mismo modo san Clemente.
Circa primum, notandum quod per agnum recte beati Clementis perfeccio designatur. Est enim agnus pecus innocens, pecus paciens, pecus humile, pecus utile. Primo patet, quia uiuit sine offensione. Secundum patet, quia ceditur sine recalcitracione. Tercium patet, quia capitur sine reclamacione. Quartum patet, quia pollet multorum fructuum acomodacione, nam ualent eius carnes ad nutrituram, eius pelles ad scripturam, eius pilus ad uestituram, eius fimus ad agriculturam. Sic beatus Clemens fuit innocens et speciosus in sua conuersacione, paciens et uirtuosus in persecucionem et passione, humilis et graciosus in sua predicacione, utilis et fructuosus in miraculorum operacione. Innocencia declinat malum culpe, paciencia tollerat malum pene et predicacio et miraculorum operacio superat malum pugne. Quia per ista duo maxime expugnatur aduersarius. Primum patet, quia dicitur in legenda quod sua mansuetudine et innocencia omnibus complacebat. Secundum patet, quia dicitur ibidem quomodo fuit propter Christum gaudens in exilium relegatus et in martirium condemnatus. Tercium patet, quia, sicut ibi dicitur, ad eius doctrinam una die quingenti baptizati sunt. Quartum patet in Sisinnii ceci sanacione, in populi sicentis potacione, in corporis eius mira collocacione, in maris anno die festi sui retrogradacione, in pueri mortui resuscitacione, immo, ipsius uiui per annum in medio maris conseruacione.

naturalis serait à mettre en relation avec l'hommage que Juan Gil aurait voulu rendre à son protecteur, Alphonse X, né un 23 novembre (1221), le jour de la festiuité de Clément, un saint auquel le roi Sage vouait une profonde dévotion" (GARCÍA, Charles, *op. cit.*, § 22).

⁶⁰ GILSON, Étienne. "Michel Menot et la technique du sermon médiéval". En *Les idées et les Lettres. Essais d'Art et de Philosophie*, París: Vrin, 1932, p.153-154.

<p><i>Auctoritas: Levit. 23, 12-13,</i> y <i>dilatatio</i> por una <i>distinctio</i> bipartita: cordero sin mancha, cordero sacrificado.</p>
<p>Et propterea de ipso potest exponi illud quod dicitur <i>Leuitici</i> uigessimo tercio: <i>cedetur agnus immaculatus in holocaustum et libamenta offerentur cum eo</i>. Certe beatus Clemens fuit agnus immaculatus in conuersacione, cesus in persecucione et passione. Datur in holocaustum, quia in miraculorum operatione offeruntur cum eo libamenta; quia multa sibi merita accumulauit per doctrinam et predicacionem.</p>
<p><i>Secunda pars:</i> el monte de la Iglesia, y <i>dilatatio</i> por una <i>distinctio</i> quadripartita estructurada por una <i>similitudo</i>: un monte es un lugar puro, curativo, sereno y suave, del mismo modo la Iglesia.</p>
<p>Circa secundum, notandum quod per montem recte sancta mater Ecclesia designatur. Est enim in monte aqua purior propter fecis inpermixtionem, aer salubrior propter uentorum discursionem, aura serenior propter nubium et uaporum dispersionem, fructus sapidior propter humoris ex quo nutritur subtiliacionem. Sic in sancta matre Ecclesia est puritas doctrine, sanitas medicine, scilicet, in sacramentis, serenitas conscencie, suauitas graciae et continue influencie. Primum illustrat aspectum, secundum reformat defectum, tertium regulat effectum, quartum dulcorat affectum.</p>
<p><i>Auctoritas: Num. 33,</i> y <i>dilatatio</i> bipartita: el monte Galaad, el monte Hebrón.</p>
<p>Et propterea dicitur in figura huius <i>Numerorum</i> trigessimo quarto quod: <i>fili Israel profecti sunt de sepulcris concupiscencie</i>. Et sequitur postea quod uenerunt in monte Galaad et deinde uenerunt in montem Ebron. Certe filii Israel sunt in iure cristiani, qui Deum uident per fidem. Hi de sepulcris concupiscencie, id est, gentilitatis et sinagoge, ueniunt in montem Galaad, id est, in sublimitatem Ecclesie, et inde in montem Ebron, id est in felicitatem patrie.</p>
<p><i>Dilatatio</i> de la <i>auctoritas</i> de la <i>secunda pars</i>. <i>Prima pars</i> con <i>distinctio</i> quadripartita y una <i>similitudo</i>: el monte Galaad es el monte de la salud, del pasto, del pacto y de los negocios, del mismo modo la Iglesia.</p>
<p>Mons namque Galaad recte figurat Ecclesiam. Erat enim Mons Galaath, secundum <i>Isidorum</i>, ad quem Iacob uenit de Canan, quando fugiebat Laban. Et hic erat mons medele et curacionis, ibi enim inuenitur resina qua uulnera curantur, ut patet <i>Jeremie</i> nono. Mons pasture et refeccionis; est enim fertilis in pacuis et in fontibus et in herbis. Mons federis et reconciliacionis; ibi enim confederatus est Iacob Laban, ut patet <i>Genesis</i> trigessimo sexto. Mons lucri et negociacionis, nam montana Galaath mercatores pro comparandis speciebus aromaticis sepius frequentabant, ut patet <i>Genesis</i> trigessimo primo. Sicut Ecclesia est locus pasture et refeccionis quoad continenciam misteriorum, medele et curacionis quoad efficaciam sacramentorum, federis et dileccionis quoad serenitatem et caritatem sanctorum, lucri et mercacionis quoad copiositatem donorum.</p>
<p><i>Dilatatio</i> de la <i>auctoritas</i> de la <i>secunda pars</i>. <i>Secunda pars</i> con <i>distinctio</i> quadripartita e <i>interpretatio nominum</i>: en el monte Hebrón descansan los cuerpos de cuatro hombres, Adán, Abraham, Isaac y Jacob.</p>
<p>Mons autem Ebron est mons in Iudea, in quo est sita ciuitas famosissima, ab eodem montis nomine nuncupata, et significat felicitatem glorie, que est ciuitas opulentissima, omnium bonorum plenitudine fecundata. In hoc monte, sicut dicit <i>Ieronimus</i>, quatuor nominatissimorum uirorum corpora requiescunt, scilicet Adam, Abraham, Isaac et Iacob in signum quod quatuor genera hominum in Patria locabuntur, scilicet, compuncti et penitentes, quos significat Adam; fideliter presidentes, quos significat Abraham, id est, pater multarum gentium; operadores et actiui, quod significat Iacob, id est, lucrator; oratores et contemplatiui, quos scilicet, Isaac, id est ridens. Adam enim interpretatur terrenus: hic est penitens qui considerat fragilitatem proprie condicionis. Abraham interpretatur multarum gentium pater: hic est relatus habens curam prouidencie et gubernacionis. Iacob interpretatur supplantator: hic est actiuus supplantans carnem per assiduitatem bone operationis. Isaac interpretatur risus: hic est contemplatiuus, percipiens dulcedinem benediccionis,</p>